PUBBLICAZIONE

Si dichiara che la presente deliberazione ¢& stata pubblicata all’albo pretorio informatico dell’ASP di
Ragusa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 53, comma 2, della L.R. n.30 del 3/11/93 e dell’art. 32 della
Legge n. 69 del 18/6/09 e s.m.i., dal

IL SEGRETARIO
Dott. Emanuele Marcello Dieli

Notificata al Collegio Sindacale il con nota prot. n.

DELIBERA SOGGETTA AL CONTROLLO

Dell’ Assessorato Regionale della Salute ex L.R. n. 5/09 trasmessa in data prot. n.
SI ATTESTA
Che I’ Assessorato Regionale della Salute:
» Ha pronunciato ’approvazione con provvedimento n. del
* Ha pronunciato ’annullamento con provvedimento n. del

come da allegato.

Delibera divenuta esecutiva per decorrenza del termine previsto dall’art.16 della L.R.n.5/09 dal

DELIBERA NON SOGGETTA AL CONTROLLO
» Esecutiva ai sensi dell’art. 65 della L. R. n. 25/93, cosi come modificato dall’art. 53 della L.R. n.
30/93 s.m.i., per decorrenza del termine di 10 gg. di pubblicazione all’Albo, dal

» Immediatamente esecutiva dal

Ragusa,
IL SEGRETARIO
REVOCA/ANNULLAMENTO/MODIFICA
» Revoca/annullamento in autotutela con provvedimento n. del
» Modifica con provvedimento n. del
Ragusa,

IL SEGRETARIO

REGIONE SICILIA
Assessorato Regionale della Salute

AZIENDA SANITARIA PROViNCIALE
RAGUSA
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
LY 107160 2023

DIREZIONE: U.O.C. SERVIZIO TECNICO

OGGETTO: Lavori di manutenzione della copertura a tetto del padiglione centrale del presidio
ospedaliero “Maria Paterno Arezzo” di Ragusa. Approvazione perizia di assestamento contabile
e suppletiva, stato finale e certificato di regolare esecuzione dei lavori.

roposta di Provvedimento pervenuta alla Segreteria Deliberante il

Autorizzazione di Budget n. sub anno
Autorizzazione con Fondi Vincolati n. sub_, anno________
Autorizzazione sul Piano degli Investiment n. /1 (‘5 sub]_anno_22¢, %
Autorizzazione su Fondi rischifoneri n. sub____anno
Altro n. sub anno
O Spesa rientrante nel tetto di spesa del personale
D Non comporta impegno di spesa
VISTO CONTABILE
NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilita ~
/ - 11 Difgttore U.0.C
fun}fione‘xqjo ( /Q / Settore Economicg Finanziario e Patrimoniale
\ n A Dott. imo Cicero
A A F M
il ] A=
Il 10 AGU. 2023 , nella sede dell'Azienda Sanitaria Provinciale di Ragusa, il Commissario Straordinario,

Dott. Fabrizio Russo, nominato con Decreto dell’Assessore alla Salute n. 52/2022 del 28/12/2022 e successiva
proroga giusta Decreto Assessoriale n. 28/2023/GAB del 29/06/2023, coadiuvato, ai sensi dell’art. 7 della L.R.
30/1993, dal Dott. Salvatore Torrisi, Direttore Amministrativo, dal Dott. Raffaele Elia, Direttore Sanitario e con

I’assistenza del Segretario verbalizzante, Dott. Emanuele Marcello Dieli, adotta la seguente deliberazione:



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Visto il D.lgs n. 502/92 e s.m.i.;
Vista la L.R.n. 5/2009;

Visto I’ Atto aziendale di questa ASP, adottato con Delibera n. 3076 del 12.12.2019 ed approvato con D.A. n.159/2020
del 3.3.2020;

PREMESSO che con delibera n. 1358 del 17/06/2021 ¢ stato approvato in linea amministrativa il progetto esecutivo
dei “Lavori di manutenzione della copertura a tetto del padiglione centrale del presidio ospedaliero “Maria Paterno
Arezzo” di Ragusa”, redatto dal professionista Arch. Rigels Pirgu, incaricato giusta delibera n. 1204 del 20/04/2020,
della progettazione esecutiva, del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione lavori
e del rilascio del certificato di regolare esecuzione, dell’importo complessivo di € 379.160,30, a valere sui fondi del
bilancio aziendale, di cui al seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO
LAVORI
Importo dei lavori a base d'asta 259.530,33 €
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso 30.544,22 €
Totale Importo Lavori| 290.074,55€| 290.074,55 €
SOMME A DISPOSIZIONE
IVA sui Lavori (10%) 29.007,46 €
Spese competenze tecniche (Prog., DL, Coord. Sicur.) 25.577,711 €
IVA 22% + Oneri previdenziali 4% 6.875,29 €
Incentivo di cui all'art.113 c.3 del D.Lgs n.50/2016 5.801,49 €
Oneri conferimento a discarica 5.500,00 €
Imprevisti e arrotondamenti 16.323,80 €
Totale somme a disposizione 89.085,75 € 89.085,75 €
IMPORTO TOTALE PROGETTO 379.160,30 €

CHE in ordine al predetto intervento ¢ stato individuato, giusta nota prot. n. 135/ST del 05/03/2022, quale Responsabile
Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., I’Arch. Maddalena Di Martino, Dirigente
in servizio presso la U.O.C. Servizio Tecnico dell’ Azienda;

DATO ATTO che, in esito all’avvenuto espletamento della gara d’appalto per I’affidamento dei lavori in argomento,
mediante procedura negoziata telematica con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo offerto, con successiva
delibera n. 2163 del 01/10/2021, ¢ stata disposta I’aggiudicazione in favore della Capizzello Emanuele s.r.l.
Unipersonale, per I’importo contrattuale di € 214.444,82, di cui € 183.900,60 quale importo dei lavori al netto del ribasso
d’asta del 29,141% ed € 30.554,22 quali oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, determinando il seguente quadro
economico di aggiudicazione:

QUADRO ECONOMICO DI AGGIUDICAZIONE
LAVORI
Importo dei lavori a base d'asta 259.530,33 €
Ribasso del 29,141% 75.629,73 €
Importo dei lavori al netto del ribasso d'asta del 29,141% 183.900,60 € 183.900,60 €
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso 30.544,22 € 30.544,22 €
Totale Importo Lavori 214.444,82 € 214.444,82 €
SOMME A DISPOSIZIONE
IVA sui Lavori (10%) 2144448 €
Spese competenze tecniche (Prog., DL, Coord. Sicur.) 25.577,71 €
IVA 22% + Oneri previdenziali 4% 6.875,29 €
Incentivo di cui all'art.113 c.3 del D.Lgs n.50/2016 5.801,49€
Oneri conferimento a discarica 5.500,00 €
Quota pari al 15% del ribasso d'asta ai sensi dell'art. 3 Lr.
n.20/2007 e ss.mm.ii 11.344,46 €
Imprevisti e arrotondamenti 16.323,80 €
Totale somme a disposizione 92.867,23 € 92.867,23 €
IMPORTO TOTALE PROGETTO AGGIUDICATO 307.312,05 €




DATO ATTO, altresi, che con il suddetto operatore economico ¢ stato stipulato relativo contratto d’appalto prot. n. U-
022484 del 28/06/2022 e che si ¢ proceduto alla relativa consegna dei lavori in data 26/07/2022, giusta verbale di
consegna redatto in pari data;

RICHIAMATA la delibera n. 2234 del 29/09/2022 con la quale ¢ stata disposta, in favore della Ditta esecutrice dei
lavori, I’anticipazione del 30% dell’importo contrattuale, pari ad € 64.333,45 al netto dell’'IVA, ai sensi dell’art. 35,
comma 18, del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

RILEVATO che alla medesima Ditta esecutrice ad oggi non sono stati corrisposti pagamenti in acconto oltre
I’anticipazione del 30% dell’importo contrattuale come sopra precisato;

ACCERTATO che i lavori sono stati ultimati in data 14/02/2023, come verificato dal direttore dei lavori in data
20/02/2023, nel rispetto dei termini contrattuali come successivamente ampliati giusta autorizzazione all’uopo rilasciata
dall’ Amministrazione;

DATO ATTO che nel corso dei lavori ¢ emersa la necessita di eseguire maggiori quantita di alcune lavorazioni
marginali e di dettaglio non previste in progetto ma indispensabili alla buona esecuzione e funzionalita dell’opera, per
le quali il R.U.P., come sopra individuato, ha rilasciato parere tecnico di approvazione in data 08/06/2023, agli atti della
U.O.C. Servizio Tecnico;

RILEVATO che le predette modifiche non hanno alterato la natura complessiva del contratto, non hanno determinato
modifiche sostanziali nelle categorie delle lavorazioni cosi come disposto dall’art. 106, comma 2, del D.1gs. n. 50/2016
e ss.mm.ii., né tantomeno risultano sostanziali variazioni economiche, in quanto tali prestazioni supplementari non
eccedono il 15% del valore del contratto iniziale e, nello specifico, vi € una variazione in aumento dell’importo
contrattuale pari ad € 11.266,08, rimanendo invariato, pertanto, I’importo complessivo di progetto pari ad € 307.312,05,
come da quadro economico di perizia di assestamento e suppletiva di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO DI PERIZIA ASSESTAMENTO E SUPPLETIVA
LAVORI
Importo dei lavori a base d'asta 260.461,31 €
Ribasso del 29,141% 75.901,03 €
Importo dei lavori al netto del ribasso d'asta del 29,141% 184.560,28 € 184.560,28 €
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso 41.150,62 € 41.150,62 €
Totale Importo Lavori 225.710,90 € 225.710,90 €
SOMME A DISPOSIZIONE
IVA sui Lavori (10%) 22.571,09 €
Spese competenze tecniche (Prog., DL, Coord. Sicur.) 25.577,71 €
IVA 22% + Oneri previdenziali 4% 6.875,29 €
Incentivo di cui all'art.113 c.3 del D.Lgs n.50/2016 5.801,49 €
Oneri conferimento a discarica 5.500,00 €
Quota pari al 15% del ribasso d'asta ai sensi dell'art. 3 L.r.
n.20/2007 e ss.mm.ii 11.344,46 €
Imprevisti e arrotondamenti 3.931,11€
Totale somme a disposizione 81.601,15 € 81.601,15 €
IMPORTO TOTALE PROGETTO 307.312,05 €

CONSIDERATO che successivamente, in attuazione delle previsioni di cui al decreto legge n. 50/2022, convertito con
modificazioni dalla Legge 15 luglio 2022, n. 91, segnatamente art. 26 recante “Disposizioni urgenti in materia di appalti
pubblici di lavori”, volte a fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, nonché dei
carburanti e dei prodotti energetici in relazione agli appalti pubblici di lavori, si € provveduto a determinare il maggiore
importo al netto del ribasso d’asta del 29,141, riconoscendone all’appaltatore la quota del 90%, pari ad € 73.778,42,
cosi come previsto dalla medesima disposizione normativa;

CHE, conseguentemente, in ragione dell’applicazione della cennata disposizione normativa di cui all’art. 26 del decreto
legge n. 50/2022, convertito con modificazioni dalla Legge 15 luglio 2022, n. 91, ¢ stato rideterminato il seguente quadro
economico sul conto finale dell’intervento, pari a complessivi € 364.227,63:



QUADRO ECONOMICO CONTO FINALE
LAVORI
Importo dei lavori a base d'asta 260.461,31 €
Ribasso del 29,141% 75.901,03 €
Importo dei lavori al netto del ribasso d'asta del 29,141% 184.560,28 € 184.560,28 €
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso 41.150,62 € 41.150,62 €
Totale Importo Lavori 225.710,90 € 225.710,90 €
ADEGUAMENTO PREZZI art. 26 D.L. 50 17/05/2022
per Lavori edili 67.782,25 €
Sicurezza 5.996,17 €
73.778,42 € 73.778,42 €
SOMME A DISPOSIZIONE
IVA sui Lavori (10%) 29.948,93 €
Spese competenze tecniche (Prog., DL, Coord. Sicur.) 25.577,71 €
IVA 22% + Oneri previdenziali 4% 6.875,29 €
Incentivo di cui all'art. 113 ¢.3 del D.Lgs n.50/2016 1.000,00 €
Oneri conferimento a discarica 1.336,38 €
Totale somme a disposizione 64.738,31 € 64.738,31 €
IMPORTO TOTALE PROGETTO 364.227,63 €

PRECISATO che I’importo in incremento pari ad € 73.778,42, discendente dal riconoscimento, in favore dell’impresa
esecutrice dei lavori, del diritto alla revisione dei prezzi cosi come disciplinata dalla normativa sopra richiamata,
determina un maggiore importo sul quadro economico dell’intervento come risultante dal conto finale, pari ad €
56.915,58, per la copertura del quale sono utilizzabili in quota parte le economie da ribasso d’asta del medesimo
intervento e pari a complessive € 75.901,03, in conformita alle previsioni di cui al cennato art. 26 del decreto legge n.
50/2022, convertito con modificazioni dalla Legge 15 luglio 2022, n. 91;

VISTI, altresi, il conto finale dei lavori rilasciato dal Direttore dei lavori in data 20/06/2023, redatto ai sensi dell’art. 14
del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 49 del 07/03/2018 recante “Approvazione delle linee
guida sulle modalita di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”,
documentazione contabile anch’essa agli atti della U.O.C. Servizio Tecnico Aziendale;

VISTO il certificato di regolare esecuzione dei lavori in argomento rilasciato dal Direttore dei Lavori in data 31/07/2023,
agli atti della U.O.C. Servizio Tecnico;

DATO ATTO che, cosi come si rileva dal cennato conto finale, risulta il credito netto per I’impresa esecutrice dei lavori
pari ad € 235.155,87 come di seguito dettagliato:

importo lordo dei lavori eseguiti € 260.461,31
b) importo al netto del ribasso d’asta del 29,141% € 184.560,28
c) oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 41.150,62
sommano b) e c) € 225.710,90 € 225.710,90
d) adeguamento prezzi art. 26 D.L. 50/22
lavori al netto del ribasso del 29,141% € 67.782,42
oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 5.996,17
sommano € 73.778,42 € 73.778,42
TOTALE €299.489,32
A dedurre i pagamenti in acconto gia erogati
per anticipazione del 30% importo contrattuale: € 6433345

Resta il credito netto dell’impresa € 235.155,87

PRECISATO che al suddetto credito netto dell’impresa esecutrice va altresi aggiunto I’importo di € 1.336,38 quali
oneri di conferimento a discarica, gia previsti nel quadro economico dell’intervento;



RITENUTO, pertanto, in ragione di quanto sopra esposto e sulla scorta dei documenti contabili citati e agli atti della
U.0.C. Servizio Tecnico, di approvare in ordine all’intervento in argomento, la perizia di assestamento contabile e
suppletiva redatta dal Direttore dei Lavori in data 05/06/2023, ai sensi dell’art. 106, comma 2, del D.Igs. n. 50/2016 ¢
ss.mm.ii., il conto finale del medesimo intervento emesso in data 30/06/2023, di cui all’art. 14 del Decreto del Ministero
delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 49 del 07/03/2018, dell’importo complessivo di € 364.227,63 come sopra
quantificato, nonché il certificato di regolare esecuzione dei lavori riconoscendo, conseguentemente il relativo credito
netto in favore dell’impresa esecutrice dei lavori, pari ad € 235.155,87, oltre IVA 10%, come sopra determinato, per un
importo complessivo, IVA compresa, di € 258.671,46, oltre agli oneri di conferimento a discarica pari ad € 1.336,38;

DATO ATTO che i suddetti importi vengono imputati sull’autorizzazione di spesa 606/6, giusta deliberazione n.
2163/21 al contro patrimoniale n. 101021002 denominato “immobilizzazioni in corso di realizzazione™;

Dato atto che il Dirigente dell’U.O.C. che propone il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a
seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, ¢ totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai
sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 3 del D.L. 23/10/1996 N. 543, come modificato dalla L. 20/12/1996
n.639, e che ¢ stato predisposto nel rispetto della L. 06/11/2012 n. 190 — disposizioni per la prevenzione e la repressione
della corruzione e dell’illegalita nella Pubblica Amministrazione — nonché nell’osservanza dei contenuti del vigente
Piano Aziendale della Prevenzione della Corruzione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

DELIBERA
per 1 motivi esposti in premessa che qui si intendono ripetuti e trascritti:

1. Approvare, sulla scorta dei documenti contabili in premessa richiamati e agli atti della U.O.C. Servizio Tecnico,
relativamente all’intervento relativo ai “Lavori di manutenzione della copertura a tetto del padiglione centrale del
presidio ospedaliero “Maria Paterno Arezzo” di Ragusa”, la cui esecuzione & stata affidata all’impresa Capizzello
Emanuele s.r.l. Unipersonale, la perizia di assestamento contabile e suppletiva redatta dal Direttore dei Lavori in
data 05/06/2023, ai sensi dell’art. 106, comma 2, del D.Igs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il conto finale del medesimo
intervento di cui all’art. 14 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 49 del 07/03/2018, nonché
il relativo certificato di regolare esecuzione dei lavori rilasciato dal direttore dei lavori in data 31/07/2023;

2. Prendere atto che nell’ambito del cennato conto finale dell’intervento in argomento, I’importo complessivo & stato
uantificato in € 364.227,63, cosi come determinato al seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO CONTO FINALE
LAVORI
Importo dei lavori a base d'asta 260.461,31 €
Ribasso del 29,141% 75.901,03 €
Importo dei lavori al netto del ribasso d'asta del 29,141% 184.560,28 € 184.560,28 €
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso 41.150,62 € 41.150,62 €
Totale Importo Lavori 225.710,90 € 225.710,90 €
ADEGUAMENTO PREZZI art. 26 D.L. 50 17/05/2022
per Lavori edili 67.782,25 €
Sicurezza 5.996,17 €
73.778,42 € 73.778,42 €
SOMME A DISPOSIZIONE
IVA sui Lavori (10%) 29.948,93 €
Spese competenze tecniche (Prog., DL, Coord. Sicur.) 25.571,71 €
IVA 22% + Oneri previdenziali 4% 6.875,29 €
Incentivo di cui all'art.113 ¢.3 del D.Lgs n.50/2016 1.000,00 €
Oneri conferimento a discarica 1.336,38 €
Totale somme a disposizione 64.738,31 € 64.738,31 €
IMPORTO TOTALE PROGETTO 364.227,63 €

3. Precisare che I'importo in incremento pari ad € 73.778,42, discendente dal riconoscimento, in favore dell’impresa
esecutrice dei lavori, del diritto alla revisione dei prezzi cosi come disciplinata dalla normativa sopra richiamata,
determina un maggiore importo sul quadro economico dell’intervento come risultante dal conto finale, pari ad €
56.915,58, per la copertura del quale sono utilizzabili in quota parte le economie da ribasso d’asta del medesimo



intervento e pari a complessive € 75.901,03, in conformita alle previsioni di cui al cennato art. 26 del decreto legge
n. 50/2022, convertito con modificazioni dalla Legge 15 luglio 2022, n. 91;

Dare atto che, cosi come si rileva dal cennato conto finale, risulta il credito netto per I’impresa esecutrice dei lavori
pari ad € 235.155,87 come di seguito dettagliato:

importo lordo dei lavori eseguiti € 260.461,31
b) importo al netto del ribasso d’asta del 29,141% € 184.560,28
c) oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 41.150,62
sommano b) e c) € 225.710,90 € 225.710,90
d) adeguamento prezzi art. 26 D.L. 50/22
lavori al netto del ribasso del 29,141% € 67.782,42
oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 5.996,17
sommano € 73.778,42 € 73.778,42
TOTALE € 299.489,32
A dedurre i pagamenti in acconto gia erogati
per anticipazione del 30% importo contrattuale: € 6433345
Resta il credito netto dell’impresa € 235.155,87

Riservarsi di procedere, con successivo provvedimento, alla conseguente liquidazione, in favore dell’impresa
esecutrice di lavori Capizzello Emanuele s.r.l. Unipersonale, del suddetto importo di € 235.155,87, oltre IVA 10%
e, pertanto, dell’importo, comprensivo di IVA, pari ad € 258.671,46, oltre agli oneri di conferimento a discarica pari
ad € 1.336,38;

Dare atto che i suddetti importi vengono imputati sull’autorizzazione di spesa 606/6, giusta deliberazione n. 2163/21
al contro patrimoniale n. 101021002 denominato “immobilizzazioni in corso di realizzazione”

Dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento di procedere ad ogni conseguenziale adempimento
prescritto dalle vigenti normative di settore.

Pubblicare in Amministrazione Trasparente il presente atto, in attuazione degli adempimenti prescritti dell’art. 29
del D.1gs 50/2016 e dell’art. 37 del D.lgs. 33/2013

Dichiarare I'immediata esecutivita del presente atto, ai sensi dell’art. 65 comma 7 della L.R. n. 25/93, cosi come
sostituito dall’art. 53 della L.R. n. 30/93.

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SANITARIO
Dott. Salvatore Torrisi ele Elia

Dott. Ra{ngﬁ{A’

f/ IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dott(? abrizio Russo

IL SEGRETARIO VER! [ZZANTE
Dott. Em: cello)Dieli




